a turba comprimar.

Insistere. Interesse ludis
 Circensibus. De Circo di-
 ctum Sat. 6.

Calator. Qui signa im-
 primit vasis argenteis. So-
 lent autem isti artifices cur-
 vo corpore in opus incum-
 bere.

Facies, &c. Imagines, sta-
 tuas e cera, argilla, &c.
 faciat. Legunt aliqui, *pin-
 gat*: alii: *Qui multa fa-
 cies*, &c. Hanc lectionem
 explicui in Juvenale ma-
 jori, quem perpetua inter-
 pretatione illustravi.

Sufficiens hæc. Hæc mihi
 tamdiu sufficiens, quam-
 diu ero pauper: si dives fue-
 ro, plura petam. Sed ta-
 men frustra hæc vota misera
 facio, frustra spero magnas
 opes, frustra illas ipsas te-
 nues, quas commemoravi:
 nam cum rogo Fortunam,
 est illa meis votis tam fur-
 da, quam Ulyssis remiges,
 & socii, qui sibi aures ob-
 turarunt cera, ne Sirenum
 cantum audirent. Vide Odyss.
 lib. 12. Erant Sirenes in
 freto Siculo.

SATYRA X.

Hominum vota.

OMnibus in terris, quæ sunt a Gadibus usque
 Auroram, & Gangem, pauci dignoscere possunt
 Vera bona, atque illis multum diversa. remota
 Erroris nebula: quid enim ratione timemus,
 Aut cupimus? quid tam dextero pede concipis, ut te

Omnibus, &c. Id est, in
 universo orbe: ab oriente
 ad occidentem. Gades enim
 insula est in extrema Hi-
 spania, prope angustum fre-
 tum, per quod mare in me-
 dias terras influit, & quod
 Hispaniam ab Africa sepa-
 rat. Ganges vero fluvius est
 maximus India Orientalis.

Diversa. Ea, quæ sunt
 opposita veris bonis, adeo-
 que vera sunt mala.

Remota nebula. Citra er-

rorem, remota ignorantia,
 & errore, qui tenebras
 menti offundit.

Ratione. Rationis dudu,
 atque impulsu.

Quid tam, &c. Quid tam
 felici conatu meditaris um-
 quam, ac destinas, ut post-
 quam, consecutus es, quod
 optabas, non te pœniteat
 optasse illud, & suscepisse.

Dextero pede, &c. Dexte-
 ro pede aliquid concipere,
 est votum aliquod felix ede-
 re,

Conatus non pœniteat, votique peracti?
 Evertere domos totas optantibus ipsis
 Dii faciles. Nocitura toga, nocitura petuntur
 Militia: torrens dicendi copia multis,
 Et sua mortifera est facundia: viribus ille
 Confusus periit, admirandisque lacertis.

Sed plures nimia congesta pecunia cura
 Strangulat, & cuncta exuperans patrimonia census,
 Quanto delphinis balæna Britannica major.
 Temporibus diris igitur, jussuque Neronis,
 Longinum, & magnos Seneca prædivitis hortos
 Clausit, & egregias Lateranorum obsidet ædes

re, rem aliquam alite bona id est, bonis auspiciis suscipere. Dexterâ enim pars felix, & bene ominata credebatur, sinistra infelix.

Evertere, &c. Ordo est: Dii nimis indulgentes hominibus aliquid optantibus, fuerunt in causa, cur tot familiæ evertentur, Sic Neptunus Thesi domum evertit, dum ejus contra Hippolytum filium infon-tem preces facilius audivit.

Toga. Id est, pace; vide Sat. 8.

Torrens, &c. Abundans, & profluens eloquentia.

Viribus ille, &c. Nempe Milo Crotoniates, qui tantas habuisse vires dicitur, ut bovem uno nudæ manus ictu mastaverit, & integrum humeris solus gestaret. Is porro, cum iter faceret per sylvam, viresque suas experiri vellet in diducenda hiante quercu, ab arboris partibus in sese coeuntibus interceptus, & inclusus, mox a feris disscriptus est.

Strangulat. Exitio est.

Et cuncta, &c. Divitiæ

tanto majores aliorum patrimoniis, quanto balæna Britannica delphinis mole superat.

Britannica. In Oceano enim Anglico balæna maximæ capiuntur.

Temporibus diris. Quibus Nero, quæsitâ undique occasione, insidiabatur opibus divitum, & suam crudelitatem in omnes expro-
mebat.

Longinum. Cassium Longinum interfici jussit Nero, non alio objecto crimine, quàm quod Cassi, unius e Cæsaris percussoribus, statuam in vetere gentili stemmate retinisset; cum revera opibus illius inhiaret.

Seneca. Seneca vir optimus, quo præceptore ipse Nero usus fuerat, Pisonianæ conjurationis falso accusatus (cum re ipsa immensæ ejus divitiæ essent in causa) a Nerone mori jussus, incisis sibi venis, obiit.

Clausit cohors. Id est, manum militum, ab Imperatore missa ad interficiendum Lateranum, & Senecam,

Tota cohors. Rarus venit in cœnacula miles.
 Pauca licet portes argenti vascula puri,
 Nocte iter ingressus, gladium, contumque timebis,
 Et mutæ ad Lunam trepidabis arundinis umbram:
 Cantabit vacuus coram latrone viator.

Prima fere vota, & cunctis notissima templis,
 Divitiæ ut crescant, & opes, ut maxima toto
 Nostra sit arca foro: sed nulla aconita bibuntur
 Fictilibus; tunc illa time, cum pocula sumas
 Gemmata, & lato Setinum ardebit in auro.

Jamne igitur laudas, quod de sapientibus alter
 Ridebat, quoties a lumine moverat unum,
 Protuleratque pedem; flebat contrarius alter?

cam, eorum ædes invasit,
 & clausit.

Lateranorum. Plauti Laterani, Consulis designati, a Nerone divitiis ejus inhiante cæsi.

Rarus, &c. Raro in pauperum domos percussores mittuntur. Cœnacula erant partes superiores domus, & regulis proximæ. Ita dicta sunt, quia olim in iis ipsi divites, auræ frigidioris captandæ causâ, canabant; mox ea pauperibus reliquerunt, quod ad illas difficilior esset ascensus.

Puri. Non calati, non elaborati, atque adeo non tanti pretii.